

**Reparatia capitala a casei de
cultura, amenajarea teritoriului
adiacent casei de cultura din
orasul Iargara raionul Leova**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Valoarea de deviz 769 415,60 lei

Intocmit in prețuri curente 17.10.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Reparatia pereului din beton				
1	CN53A	Grunduirea suprafetelor cu betonoground (0.3 kg/m2)	m2	120,0000	7,98 1,73	957,58 207,58
2	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Beton clasa C 12,5	m3	13,2000	1 509,80 259,47	19 929,39 3 425,00
3	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 2 cm Placa de beton vibropresata gr.2 cm	m2	120,0000	212,57 34,37	25 507,84 4 123,84
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton--BP100.20.8	m	80,0000	129,35 17,30	10 347,74 1 383,84
		<i>Total</i>	lei			56 742,55
		Total Capitolul 1. Reparatia pereului din beton				56 742,55 9 140,26

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		2. Capitolul 2. Trotuar din placi de beton				
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore fractie 20-40 mm	m3	59,4000	531,29 34,60	31 558,51 2 055,00
6	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm Placa de beton vibropresata gr.4 cm	m2	495,0000	212,57 34,37	105 219,86 17 010,85
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton--BP100.20.8	m	150,0000	129,35 17,30	19 402,01 2 594,70
		<i>Total</i>	lei			156 180,38
		Total Capitolul 2. Trotuar din placi de beton Inclusiv salariu				156 180,38 21 660,55
		3. Capitolul 3. Acces de pavare				
8	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (толщ.200 мм)	m3	101,0000	188,49 21,33	19 037,22 2 154,75
9	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания из щебня толщ,150мм)	m3	75,7500	458,41 17,30	34 724,18 1 310,32
10	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Beton clasa C 10	m3	50,5000	1 509,80 259,47	76 245,01 13 103,24
11	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 6 cm Placa de beton vibropresata gr.6 cm	m2	505,0000	255,02 34,37	128 786,52 17 354,51

1	2	3	4	5	6	7
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm--BP100.30.15	m	185,0000	186,31 34,02	34 466,60 6 293,58
		<i>Total</i>	lei			293 259,53
		Total Capitolul 3. Acces de pavare Inklusiv salariu				293 259,53 40 216,40
		4. Capitolul 4. Ingradire				
13	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	0,1300	43,23 43,23	5,62 5,62
14	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0,1300	17,85 17,85	2,32 2,32
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,1600	558,94 57,06	89,43 9,13
16	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C 15	m3	1,0400	1 581,49 221,99	1 644,75 230,87
17	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat	kg	243,2600	23,66 4,61	5 755,12 1 122,11
18	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,2500	184,20 137,80	46,05 34,45
19	IzD04A	Vopsirea confectioniilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,2500	351,40 220,28	87,85 55,07
		<i>Total</i>	lei			7 631,14
		Total Capitolul 4. Ingradire Inklusiv salariu				7 631,14 1 459,57

1	2	3	4	5	6	7
		5. Capitolul 5. Amenajarea spatiilor verzi				
20	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	220,0000	6,34 6,34	1 395,37 1 395,37
21	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	2,2000	574,92 277,92	1 264,83 611,43
22	TsH17C	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren tare-копание ям под кустарники	m3	3,6000	158,56 158,56	570,83 570,83
23	TsH26A	Plantari pentru gard viu, arbusti foiosi pe un rind tufis	m	10,0000	140,79 32,87	1 407,91 328,66
24	TsH25A	Transplantari cu balot de pamint, executate manual, la arbusti	buc	20,0000	117,54 85,34	2 350,83 1 706,73
		<i>Total</i>	lei			6 989,77
		Total Capitolul 5. Amenajarea spatiilor verzi Inclusiv salariu				6 989,77 4 613,02
		6. Capitolul 6. Lucrari de demontare				
25	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton asfaltic	m3	2,3000	267,78 197,20	615,90 453,56
26	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton monolit	m3	1,6000	267,79 197,20	428,46 315,52
27	TsG05C	Doborirea manuala a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul peste 50 cm	buc	7,0000	615,23 615,23	4 306,63 4 306,63
28	TsG09B	Scoaterea cioatelor de rasinoase de foioase moi, cu defrisator montat pe tractor diametrul mediu al cioatelor (radacinilor) peste 40 cm	ha	0,1000	11 134,50 0,00	1 113,45 0,00
29	TsG15A	Tararea in depozite a arborilor sau cioatelor izolate, pina la distanta de 150 m, cu sufa sau troliul, montata pe tractor S-1500, in terenuri	buc	14,0000	146,47 32,87	2 050,53 460,13

1	2	3	4	5	6	7
		neaccidentate				
30	RpCS20G	Demontarea imprejmuirilor metalice	kg	220,0000	4,61 2,31	1 013,40 507,40
		<i>Total</i>	lei			9 528,37
		Total Capitolul 6. Lucrari de demontare Inclusiv salariu				9 528,37 6 043,24

		Total	lei	530 331,74
		Asigurarea medicala si sociala	22,5 %	18 704,93
		Cheltuieli de transport	5 %	21 814,17
		Total		570 850,84
		Cheltuieli de regie	8 %	45 668,07
		Total		616 518,91
		Beneficiu de deviz	4 %	24 660,76
		Total		641 179,67
		Taxa pe valoarea adaugata	20 %	128 235,93
		Total deviz: Inclusiv salariu		769 415,60 83 133,04

Intocmit

"SRL Consmodern"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)